
福利彩票

彩市要闻

根据西宁市福利彩票发行中心2024年3月
11日面向社会发布的“福彩经营合伙人招募”公
告（经营地点：城西区大象城海湖奥斯卡影城福
利彩票专柜），我中心于 2024 年 3 月 18 日组织
报名人员进行了面试。本次招募共计报名 8
人，参加面试 4人，现将面试结果公示如下，公
示时间：2024年3月19日-2024年3月20日，公

示期间欢迎社会各界予以监督，如有疑问，请与
我中心联系。

联系人：刘老师
联系电话：0971-4398239

西宁市福利彩票发行中心
2024年3月19日

2023年是中国红十字基金会（以下简称
红基会）中央专项彩票公益金大病儿童救助
项目（以下简称大病儿童救助项目）实施的第
十四年，当年年度预算为3.3464亿元，共救助
白血病患儿8220名、先天性心脏病（以下简
称先心病）患儿3383名，百分百完成项目年
度资助目标。

中国红十字基金会于2005年、2006年先
后设立救助白血病患儿的“小天使基金”和救
助先心病患儿的“天使阳光基金”，两个基金
分别在 2009 年、2011 年获得国家财政部支
持，纳入中央专项彩票公益金资助范围，不断
满足更多大病患儿的救助需求。

14年来，中央专项彩票公益金大病儿童
救助项目已经成为我国大病患儿救助的知名
品牌，得到患儿家庭的信赖，并取得了良好的
社会效果。截至2023年底，中央专项彩票公
益金累计投入25.6亿元支持大病儿童救助项
目，累计有8.9万名白血病、先心病患儿获得
资助。当前，该项目已经逐步成为我国儿童
医疗保障体系和政府医疗救助的有力补充，
挽救了众多孩子的生命，也减轻了患儿家庭
的经济负担，真正体现了彩票公益金“取之于
民、用之于民”。

大病儿童救助项目实施以来，彩票公益
金发挥了怎样的作用？该项目有哪些变化和
发展？面临着哪些问题和困难？对此，《国家
彩票》记者专访了红基会医疗救助部副部长
兼彩票公益金项目办主任仰卓子。

《国家彩票》：当前白血病和先心病患儿
的救助情况如何？

仰卓子：据统计，我国每年白血病的发病
率为万分之三到万分之四，其中一半是儿
童。红基会于 2005 年发起设立“小天使基
金”，专项救助0—14周岁的白血病患儿，为
每位白血病患儿提供3万元或5万元的治疗
费用资助。

2009年起，基金开始获得中央专项彩票
公益金的持续资助，患儿受益面不断扩大。
2021年，救助年龄扩展到0—18周岁，每年救
助的白血病患儿超过8000名。

在项目所救助的患儿当中，70%属于农
业户口。随着经济社会发展，医疗技术进步
以及疾病科普和宣传力度增大，白血病的发
现率也在提高。以前白血病并没有纳入医保
报销范围，后来纳入医保，其报销比例也在提
升。但是白血病不同于其他病种，其治疗周
期长、自费药品多，患儿在治疗的过程中每个
月都有治疗费用的支出。有些地区医保报销
有限额，超过限额的部分全部需要自付，而农
村的患儿家庭经济收入不稳定。因此，在患
儿享受医保报销之后，大病儿童救助项目的
资助对于这些患儿家庭可以说是雪中送炭。

红基会于2006年设立“天使阳光基金”，
专项救助0—14周岁的先心病患儿，为符合资
助条件的患儿提供5000元/人—30000元/人
的资金救助。2011年起，基金获得中央专项
彩票公益金的持续资助，救助规模不断扩大。
我们资助的先心病患儿人数逐年增长，2023
年资助了超过3000名先心病患儿，但当年申
请救助的患儿数量比往年翻了一番，因此，目
前仍有很多先心病患儿在排队等待资助。

先心病每年的发病率为千分之七到千分
之十四，我们每年都会去新疆、西藏、青海、贵
州等偏远和少数民族地区开展“天使之旅”先
心病患儿筛查救助活动，每年筛查出需要手
术治疗的患儿都有 1000 多名。我们将优质
的医疗和资助信息带到有需要的患儿身边，
同时也能发现潜在的需要帮助的群体。

14年来，中央专项彩票公益金的持续和
稳定投入，保证了大病儿童救助项目的救助
规模。

《国家彩票》：这些年来，大病儿童救助项
目的资助标准有没有变化？

仰卓子：资助标准是按照两个病种分别
设置的，基本保持稳定。白血病救助项目实
施以来，对完成造血干细胞移植手术的白血
病患儿每人一次性资助5万元，对无需造血
干细胞移植手术的患儿每人一次性资助3万
元，最高为5万元。

在现行标准下，每到年底，依然有很多患
儿在排队等待资助，如果提高资助标准，在资
金总量不变的情况下救助规模会下降，排队
的患儿会更多。另外，医保报销目录拓宽，这
些在客观上会促进家庭自付额占比相对以往
有所下降，所以暂未提高资助标准。

我们对先心病患儿的救助标准目前分为
五档：家庭自付 5000 元（不含）至 10000 元
（含）的先心病患儿，每人资助5000元；家庭
自付10000元（不含）至15000元（含）的先心
病患儿，每人资助 10000 元；家庭自付 15000
元（不含）至20000元（含）的先心病患儿，每
人资助15000元；家庭自付20000元（不含）至
30000元（含）的先心病患儿，每人资助20000
元；家庭自付30000元（不含）以上的先心病
患儿，每人资助30000元。

复杂先心病患儿需多次手术且已获得一

次资助的，在完成第二次或第三次手术并提
供相关资助材料后，可获得补充资助。最高
资助金额累计不超过3万元。

《国家彩票》：项目实施14年来资助流程
是否有所变化？

仰卓子：为确保大病患儿救助项目的高
效执行，红基会不断优化项目资助流程。
2021年，红基会开发的大病患儿救助数据系
统正式上线，使原本需要逐级邮寄的患儿申
请资料和医疗报销单据可以在线提交并审
核，缩短了申报资料从递交到审核的间隔时
间。

在评审阶段，将评审时间和频次固定下
来，确保通过评审患儿的有效回执率。2024
年1月，我们开发了手机端“红救助”小程序，
患儿家长可以直接在手机端申请救助、提交
资料，还可以看到资助流程进展，在提升救助
效率的同时让整个资助流程更加透明，让患
儿家长更加安心。

同时，我们的拨款流程也更加简化和便
捷。以前救助款是先拨到省红会，再分别拨
付到患儿账户，周期较长。现在救助资金是

以“点对点”转账的方式直接拨付至患儿个人
账户，救助流程明显缩短。

早发现、早诊断、早治疗可以最大限度地
挽救患儿生命。为此，我们在全国发展了38
家白血病患儿救助定点医院和58家先心病
患儿救助定点医院。白血病定点医院可以帮
助患儿建立“直通车”账户，先拨付资助款后
提交医疗票据；先心病定点医院可以协助我
们开展患儿筛查工作，并先行垫付费用安排
手术，解决患儿家庭筹资的困境。

《国家彩票》：与红基会的其他项目相比，
中央专项彩票公益金项目有哪些不同？

仰卓子：该项目是由中国红十字会总会
负责，委托红基会组织实施，协同全国各级红
十字会和定点医疗机构执行的公益项目。相
比红基会执行的其他项目，大病儿童救助项
目资金规模大、实施经验丰富、管理方式成
熟、项目成果显著，已经成为全国红十字系统
人道救助项目的标杆。

此外，该项目要接受更为严格的绩效评
估，包括要求拨款后，省红会要及时回访；次
年由第三方抽查回访；每年接受总会邀请的
第三方机构绩效测评。这些都是该项目与其
他项目的不同之处。

《国家彩票》：请谈谈中央专项彩票公益
金大病儿童救助项目的社会意义。

仰卓子：中央专项彩票公益金大病儿童
救助项目通过提供医疗救助资金，让患儿有
机会重获健康、回归正常生活，截至2023年
底，累计已为8.9万名白血病、先心病患儿提
供资助。

我们在实地探访、调研和第三方机构的
回访报告中都能感受到，大病儿童救助项目
让需要帮助的患儿获得优质的医疗资源，满
足他们的人道需求，带给患儿家庭尽早走进
医院的勇气和坚持治疗的信心。每次评审、
拨款等公示一经发布，家长们便在病房奔走
相告。这种勇气和信心，不仅改变了患儿的
一生，也是这个项目持续向社会传递的一种
强大的正能量，让受助人可以直接感受到党
和政府的关心和关切。 （摘自 国家彩票）

经营合伙人面试成绩

序号

1

2

3

4

姓名

姜会萍

张德乾

霍小婉

史可琴

成绩

70

63

61

81（弃权）

25.6亿元中央专项彩票公益金
为数万名大病患儿带来健康福音

福彩合伙人招募面试结果公示

2024年3月20日 星期三

编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 文瑾 校对 / 北方

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

11A


